tionis; at, si colatur Sanctus, qui non est, non erit obiectum cultus, sed potius execrationis. Si dicas, Deum etiam coli in Sanctis: ita est, sed etiam Sancti coluntur & invocantur.

Instr. 1. Ecclesia potest errare in proponendis Reliquiis absque gravi inconvenienti: ergo in proponendis Sanctis. R. N. Conseq. Disparitas est, quod Sanctus sit obiectum directum cultus, cultus autem Reliquiarum directè fertur in Sanctum, qui sit reverè Sanctus.

Instr. 2. Sic Ecclesia proponit aliquam ut Sanctam, si cetera proponit illam ut Virginem; atqui errare potest in qualitate Virginitatis: ergo. R. 1. D. Maj. Sic Ecclesia proponit aliquam ut Sanctam, sicut proponit illam ut Virginem, si ita exprimat, C. Secus, N. Non autem ita exprimit Ecclesia, nisi specialibus miraculis constet de Virginitate; sed communiter proponitur ut Sancta. Verum est quidem, quod, si non constet, non fuisse Virginem, assumatur Officium de Virgine, quia præsumitur Virgo: quod si ita non sit iste error non est tanti momenti, nec majus est inconveniens, quod aliquid indebitum tribuatur alicui vere Sanctæ, quam quod subtrahatur ei debitum, legendo Officium de vidua. 2. Omissis præmissis N. Conseq. Quia longè majus est inconveniens pro tota Ecclesia, quod, quæ non est Sancta, proponatur ut Sancta, quam quod, quæ non est Virgo, proponatur ut Virgo, modo sit reverè Sancta; subsistit enim tunc verum obiectum cultus.

Dico 2. Non videtur esse de fide, quod Ecclesia sit infallibilis in Canonizatione Sanctorum, consequenter neque quod ab Ecclesia canonizatus sit Sanctus & Beatus. Prob. 1. pars 1. Ex Autore, (Ibid. o.) qui iudicium Ecclesie in Canonizatione Sanctorum ponit medium inter iudicium Ecclesie de rebus fidei & iudicium de factis particularibus; & dicit, non quod sit de fide; sed sit *Piè credendum, quod in his iudiciis Ecclesie errare non possit.* 2. Quamvis sit fide certum, Ecclesiam esse infallibilem in communi Doctrina morum, non est tamè eadem fide certum, Canonizationem Sanctorum pertinere ad communem Doctrinam morum, neque id omnes concedunt: ergo. 3. Nulla extat Ecclesie definitio de sua infallibilitate ut hdei divinæ in Canonizatione Sanctorum, neque id ex ejus praxi colligi potest.

Hinc sequitur 2. pars; si enim non sit de fide, quod Ecclesia sit infallibilis canonizando aliquem: ergo a fortiori neque quod iste canonizatus sit Sanctus, cum aliunde id non sit revelatum neque immediate, ut per se patet, neque mediè in ipsa infallibilitate Ecclesie; cum, ut dictum est, non sit certa de fide.

Dices. S. Th. citatus dicit, quod *Honor, quem Sanctis exhibemus, sit quodam professio fidei, qua Sanctorum gloriam credimus; atqui fides, qua credimus gloriam Sanctorum, est divina: ergo fides, qua credo hunc Sanctum, & illi exhibeo honorem, est divina.* R. N. Conseq. Ex hoc enim quod fides de gloria Sanctorum in communi, quam protestor exhibendo illis honorem, sit divina, quia gloria Sanctorum in communi est revelata, non sequitur, quod fides de isto particulari Canonizato, quam protestor exhibendo illi honorem, sit divina, quia non est revelatum, quod is sit Sanctus. Itaque credimus infallibilitatem Ecclesie in Canonizatione Sanctorum? & hunc, quem canonizat, esse Sanctum & Beatum, non fide divina, neque purè humana & fallibili, sed fide Ecclesiastica infallibili, fundata in assistentia Spiritus S.

Neque dicas, hanc assistentiam Spiritus S. esse ipsam revelationem; aliud enim est assistere alicui, ne erret loquendo, aliud revelare illi, quid loquatur: patet in definitionibus Conciliorum, quibus assistit Spiritus S. ne errent definiendo, & tamèn non ipsis revelat suas definitiones: alioquin Patres forent Scriptores sacri, & definitiones eorum forent Scriptura sacra & verbum Dei, ut jam alibi observavimus.

Hinc inferes, quod, qui negaret aliquem ab Ecclesia canonizatum esse Sanctum & in gloria, non esset hæreticus; sed esset 1. temerarius, quia contradiceret communi Ecclesie sensui in re tunc datissima, & cujus oppositum non habet idoneum fundamentum: *Insolentissima est insanie* inquit Aug. Epist. 118. *disputare, an sit faciendum, quod tota Ecclesia facit.* 2. Esset scandalosus, quia retraheret fideles a cultu Sanctorum. 3. Impius, quia faceret injuriam Ecclesie, & ipsis Sanctis. 4. Saperet hæresim sectariorum, qui irrident Canonizationes, quas facit Ecclesia, & negant cultum, ac invocationem Sanctorum.

DISSERTATIO IV.

DE SUMMO PONTIFICE.

ARTICULUS I.

De Primatu Sancti Petri.

Suppono 1. Christum ascendentem in cælum non abdicasse omnem potestatem, quæ sibi data est in cælo & in terra, sique remanere caput Ecclesie principale; est enim Sacerdos in æternum, semper vivens ad interpellandum pro nobis, influens in nos chrisinata gratiarum, & potens per semetipsum salvare accedentes ad Deum. Unde non habet in terris Successorem. Successor enim est, qui sic succedit in locum alterius, ut iste alter non habeat amplius auctoritatem, quam prius habet. Suppono 2. Christum, subtrahendo fidelibus suam præsentiam corporalem, non sic sibi suam potestatem retinisse, ut Vicarium sui visibilem in terris pro regimine Ecclesie non reliquerit: Ecclesia enim, cum sit corpus visibile, indiget Rectore, qui in casibus emergentibus videri, adiri, & audiri possit. Quæritur itaque, quem Christus instituit sui Vicarium & caput totius Ecclesie, cum potestate illam regendi? An unum Petrum? An omnes ex æquo Apostolos? Hoc ultimum præterdunt Novatores ex odio in Romanam Ecclesiam: cum enim Pontifex Romanus non habeat aliam jurisdictionem, quam eam, quam habuit Petrus, cujus est Successor, si Petrus nullam habuerit in Apostolos, & ex æquo cum illis sit Ecclesie Præfectus; ita Romanus Pontifex non habet prius jurisdictionis in totam Ecclesiam, sed cum Episcopis, inter quos est, sicut prius inter pares. Circa medium sæculi præteriti prodierunt duo libelli conloquentes Paulum Petrum in regimine Ecclesie & constituentes duo capita, quæ coalescerent in unum. Hos confixit Innocent. X. 24. Januar. 1647. Igitur contra hos omnes